
 

 

  

COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 

Provincia di Cremona 

  

        ORIGINALE 
 

DELIBERA N. 12 
Adunanza del 16.06.2020 

Cod. Ente: 10751 2 Gerre de’ Caprioli 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Sessione  ORDINARIA  di  prima  convocazione – seduta non aperta al pubblico per emergenza Coronavirus 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE E SCADENZE TARI ANNO 2020           
 

 

              

L’anno duemilaventi addì  sedici del mese di giugno alle ore 19.00 nella Sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza delle  modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per oggi i 

Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

 

 Presenti/Assenti 
MARCHI Michel P 
ZANGRANDI Roberto P 
ARCARI Luca P 
ROSSI Lorenza Maria P 
ZANACCHI Samuele Antonio P 
GREGORI Roberto P 
MOLESINI Maria Cristina P 
BARBOTTA Kendra P 
FUSCO Giuseppe A 
SGARZI Sergio P 
BORLENGHI Michele A 

 

TOTALI 

 
N° Presenti:   9 
N° Assenti:   2 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Malvassori Fabio il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Marchi Michel nella sua qualità di Sindaco ne assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

       



 

 2

Delibera  di C.C. n. 12 del 16.06.2020 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la L. 27.12.2013, n. 147, Legge di Stabilità per l’anno 2014, che ha introdotto l’Imposta Unica 

Comunale (I.U.C.), a decorrere dal 1° gennaio 2014, nell’intento di intraprendere il percorso verso 

l’introduzione della riforma sugli immobili;   

  
CONSIDERATO che la richiamata Legge di Stabilità 2014 ha previsto un’articolazione della nuova 

imposta comunale in tre diverse entrate, disciplinate dalle disposizioni contenute nei commi da 639 a 

705;  

  

ATTESO che con la delibera CC n. 65 del 28.12.2019, in cui si approvava il bilancio di previsione 

2020-2022, si confermavano le entrate e le spese previste nell’ultimo PEF del servizio integrato  dei 

rifiuti e le relative tariffe TARI approvate dal C.C. per l’anno 2019 in base alle precedenti disposizioni 

normative (L. 47/2013) con la prescrizione di apportare le variazioni alla poste in entrata ed in uscita 

del bilancio 2020-2022 nel momento in cui si sarebbe approvato il PEF predisposto da Casalasca 

Servizi spa, gestore del servizio, in base alle nuove metodologie di calcolo approvate da ARERA; 

 
ATTESO che la Legge di Bilancio 2020 n. 160/2019 all’art.1, comma 738, stabilisce che “a decorrere 

dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta 

municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783.”.  

  

VISTA la L. 27.12.2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020-2023) che all’articolo 1, comma 738, sopprime 

la I.U.C. per le componenti IMU e TASI;  

  
VISTA la delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA, n. 443/2019, 
recante “DEFINIZIONE DEI CRITERI DI RICONOSCIMENTO DEI COSTI EFFICIENTI DI 

ESERCIZIO E DI INVESTIMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO DEI RIFIUTI, PER IL PERIODO 

2018-2021”;  

  
VISTO, in particolare, l’Allegato A che riporta le tariffe applicate nell’anno 2019;  

  
VISTA la successiva delibera di ARERA n. 444/2019, recante “DISPOSIZIONI IN MATERIA DI 

TRASPARENZA NEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI”;  

  
CONSIDERATO che a seguito della citata delibera n. 443/2019 di ARERA è stato elaborato un nuovo 

metodo tariffario dei rifiuti (MTR), al fine di omogeneizzare la determinazione delle tariffe TARI a 

livello nazionale;  

  
RILEVATO che le indicazioni riportate dalla deliberazione n. 443/2019 confermano l’utilizzo dei 

parametri dettati dal D.P.R. n. 158/1999, ribadendo le seguenti modalità di attribuzione dei costi:  

 suddivisione dei costi fra le utenze domestiche e non domestiche, in continuità con i criteri di cui 

alla normativa vigente;  

 determinazione dei corrispettivi da applicare all’utenza finale, in coerenza con le tabelle 1a, 1b, 2, 

3a, 3b, 4a e 4b del D.P.R. n. 158/99;  

  
DATO ATTO che, considerando l’evoluzione normativa intervenuta che, peraltro, è ancora in atto, 

emerge un contesto assai complesso in cui gestire la TARI, nonché la procedura per l’approvazione 

delle tariffe per l’anno 2020;  

 

PRESO ATTO, altresì, dell’ulteriore complessità del quadro di riferimento, originato dalle criticità 

dovute all’emergenza sanitaria generata da COVID-19;  

  



 

 3

CONSIDERATO che, in ragione delle problematiche evidenziate, il legislatore ha inteso fornire ai 

Comuni la possibilità di scegliere fra due diverse procedure da assumere per l’approvazione delle tariffe 

TARI per l’anno 2020;  

  
VISTO l’art. 107 del D.L. n. 18/2020 (cd “decreto Cura Italia”), che ha introdotto misure per 

semplificare la procedura di approvazione delle tariffe TARI per l’anno 2020, oltre che per differire il 

termine di approvazione delle medesime;  

  
CONSIDERATO, in particolare, che l’art. 107, comma 4, del D.L. n. 18/2020 così come convertito 

nella L. 27/2020 ha differito al 30 luglio il termine per la determinazione delle tariffe della TARI 

previsto dall’articolo 1, comma 683bis, della Legge n. 147/2013;  

  
PRESO ATTO che, ai sensi del comma 5, del predetto D.L. n. 18/2020, i Comuni, in deroga all’art. 1, 

commi 654 e 683, della legge n. 147/2013, possono approvare le tariffe della TARI, adottate per l'anno 

2019, anche per l'anno 2020, provvedendo, entro il 31 dicembre 2020, alla determinazione ed 

approvazione del PEF per l’anno 2020; l’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 

ed i costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021;  

  
RITENUTO pertanto opportuno, per il contesto sopra illustrato e per la specifica situazione dell’ente, 

confermare quanto già deliberato con la propria deliberazione n. 65 del 28/12/2019 e cioè l’applicazione 

delle tariffe TARI per l’anno 2019 anche per l’anno 2020, con riserva di procedere entro il termine di 

legge all’adozione del nuovo piano finanziario redatto dalla Società Casalasca SPA e alla conseguente 

rideterminazione delle tariffe TARI per l’anno 2020, apportando in caso di necessità, le opportune 

variazioni al bilancio di previsione 2020/2022;  

  
RILEVATO che, in ragione di quanto sopra indicato, le tariffe TARI da applicare per l’anno 2020 sono 

quelle riportare nell’allegato “A” al presente atto, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

medesimo;  

  
CONSIDERATO che, stante la modifica operata dall’art. 15-bis, del D.L. n. 34/2019, all’art. 13, 

comma 15-ter, del D.L. n. 201/2011, i versamenti relativi alla TARI devono essere effettuati sulla base 

degli atti applicabili per l’anno precedente;  

  

RITENUTO di fissare la scadenza e l’importo delle rate per il pagamento della TARI 2020 nel seguente 

modo:  

 20 luglio 2020                 -  1/2 di quanto dovuto come da piano finanziario costi 2019  

 15 novembre 2020  -  1/4 di quanto dovuto come da piano finanziario costi 2019  

 31 gennaio 2021  - conguaglio a seguito dell’approvazione del PEF 2020 (con emissione                        

entro 31 dicembre 2020) 

    

VISTO il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022 e il documento unico di Programmazione, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 28.12.2019;  

  

VISTO l’art. 23 del Regolamento TARI approvato con deliberazione n. 11 in data odierna in cui si 

prevede la possibilità di una riduzione per le utenze domestiche e/o per le utenze non domestiche per 

finalità sociali, equitative, di sostegno allo sviluppo del territorio e per altre ragioni di rilevante interesse 

pubblico; la copertura finanziaria di tali riduzioni deve essere disposta attraverso apposite 

autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità 

generale del comune;  

  

RICHIAMATI l’art. 107, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, che, in 

attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo da un lato, e attuazione e gestione 

dall’altro, prevedono che:  

- gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 

definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di 

tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della gestione 

degli indirizzi impartiti;  



 

 4

- ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 

indirizzo; ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e 

dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;  

  
ACQUISITO, ai sensi degli artt. 49, comma 1 147 e 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/200 e s.m.i., il 

parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, sotto il profilo della regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

  
ACQUISITO, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147, 147-bis, comma 1, e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i. e successive modifiche ed integrazioni, il parere favorevole espresso dal Responsabili del 

Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;  

  

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;    

  

VISTO lo Statuto comunale;  

  

TUTTO ciò premesso; 

 

CON VOTI favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Sgarzi) espressi in forma palese dai n. 8 

consiglieri votanti dei n. 9 consiglieri presenti; 

 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE le premesse che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione;  

  

2. DI APPROVARE gli allegati alla presente deliberazione, quali parti integranti e sostanziali della 

medesima;  

  

3. DI CONFERMARE per i motivi espressi in premessa, le tariffe della TARI applicate nel 2019 anche 

per l’anno 2020, dando atto che si provvederà entro il termine di legge all’adozione del nuovo piano 

finanziario in corso di redazione da parte del gestore del servizio Casalasca Servizi S.P.A e alla 

conseguente rideterminazione delle tariffe TARI per l’anno 2020, apportando in caso di necessità, le 

opportune variazioni al bilancio di previsione 2020/2022;  

  

4. DI DETERMINARE per l’anno 2020 le seguenti scadenze delle tre rate:  

 20 luglio 2020           - 1/2 di quanto dovuto come da piano finanziario costi 2019  

 15 novembre 2020  - 1/4 di quanto dovuto come da piano finanziario costi 2019  

 31 gennaio 2021  - conguaglio a seguito dell’approvazione del PEF 2020 (con emissione 

entro 31 dicembre 2020) 

  

5. DI DARE ATTO che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti dal D.Lgs. 

267/2000, come dettagliato in premessa;  

  

6. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia e delle 

Finanze in conformità alle disposizioni indicate in premessa nel rispetto delle tempistiche e delle 

modalità dettate dalla normativa vigente, con pubblicazione sul sito informatico dello Ministero 

medesimo.  

  

7. DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi;  

  

8. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet 

comunale, in formato tabellare, nelle apposite sottosezioni di primo livello denominata 



 

 5

“Amministrazione Trasparente - Provvedimenti - Provvedimenti Organo Politico” e “Amministrazione 

Trasparente - Bilanci - Bilancio Preventivo e Consuntivo”: 

 
Oggetto APPROVAZIONE TARIFFE E SCADENZE TARI ANNO 2020     

Atto  C.C. n. 12 del 16.06.2020 

Contenuto sintetico Approvazione tariffe TARI e scadenze anno 2020 

Eventuale spesa presunta € 0 

Estremi principali documenti del fascicolo  

 
 
 
 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- VISTA la proposta del Presidente di dare alla presente deliberazione immediata esecutività 

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- Con separata votazione e maggioranza dei voti favorevoli n. 8,  contrari n. 0,  astenuti n. 1 

(Sgarzi),  espressi  in forma palese dagli aventi diritto; 

 

DICHIARA 

 

1. Il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6

 

Delibera di C.C. n. 12 del 16.06.2020 
 

 

 

Oggetto deliberazione: APPROVAZIONE TARIFFE E SCADENZE TARI ANNO 2020           
 
 

 
PARERI OBBLIGATORI AI SENSI ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

 

 
 

1) Parere in ordine alla regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.: 

 

 Favorevole 

 

 Sfavorevole:__________________________________________________ 

 

 

 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         MIDANI Patrizia 

 

 

 

2) Parere in ordine alla regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 

bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno ai sensi degli artt. 147, 147 

bis, 151 c.4 e 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.: 

 
 Favorevole 

 

 Sfavorevole:__________________________________________________ 

 

 

 

 

       Il Responsabile Servizio Finanziario 

                    MIDANI Patrizia 
       

 



 

 7

Delibera di C.C. n. 12 del 16.06.2020 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

   IL PRESIDENTE 
  Marchi Michel 

 

____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                dott. Malvassori Fabio 

 

____________________ 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
 

Viene pubblicata all’albo pretorio on line (Legge 69/2009)  per 15 giorni consecutivi a partire dal 

17.06.2020 al 02.07.2020 ai sensi dell’art.124, comma 1° del T.U. 267/2000. 

 

Dalla residenza municipale, lì 17.06.2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 dott. Malvassori Fabio 

 

____________________ 
       

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art.134 D.Lgs. 267/2000: 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( 12.07.2020 ) - art.134, c. 3° del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134 - comma 4° del D.Lgs. 267/00. 

   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 dott. Malvassori Fabio 

 

____________________ 
 
 
 
  

     

 

     

           

                   

 

 

         
 



Allegato delibera Consiglio Comunale n. 12 del 16/06/2020 

COMUNE DI GERRE DE CAPRIOLI 

 
TARIFFE 

UTENZE  DOMESTICHE 

Numero Componenti  Parte fissa a 
mq. Parte variabile 

1 componente  €       1,27186 €      42,59794  
2 componenti €       1,48384 €      72,41650  
3 componenti €       1,63525 €      87,32578  
4 componenti €       1,75638 €    102,23506 
5 componenti €       1,87751 €    123,53403 
6 o più componenti €       1,96836 €    144,83301 
UTENZE  DOMESTICHE  Tariffa € / mq. effettivo 

Attività  Parte fissa Parte variabile 
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto  €       0,73940 €        0,26890 

2 Campeggi, distributori carburante, impianti sportivi €       1,42535 €        0,51803 

3 Stabilimenti balneari €       0,89975 €        0,32862 

4 Esposizioni, autosaloni €       0,76612 €        0,28077 

5 Alberghi con ristorante €       2,13802 €        0,77982 

6 Alberghi senza ristorante €       1,52334 €        0,55521 

7 Case di cura e di riposo €       1,73714 €        0,63311 

8 Uffici, agenzie, studi professionali €       2,01330 €        0,73553 

9 Banche ed istituti di credito €       1,00665 €        0,36697 

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli €       1,76387 €        0,64181 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze €       2,50772 €        0,91249 

12 Attività artigianali tipo botteghe : falegname, idraulico, elettricista, parrucchiere €       1,85295 €        0,67226 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto €       1,85295 €        0,67345 

14 Attività industriali con capannoni di produzione €       1,19373 €        0,43499 

15 Attività artigianali di produzione di beni specifici €       1,94203 €        0,70548 

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub €       8,62334 €        3,13747 

17 Bar, caffè, pasticcerie €       6,48532 €        2,35844 

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari €       3,68808 €        1,34373 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste €       3,22039 €        1,17013 

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante €    14,69888  €        5,35118 

21 Discoteche, night club €       2,38745 €        0,87038 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI GERRE DE CAPRIOLI 

COEFFICIENTI 
COEFFICIENTI UTENZE  DOMESTICHE 

Numero Componenti  KA KB 
1 componente  0,84 1,00 
2 componenti 0,98 1,70 
3 componenti 1,08 2,05 
4 componenti 1,16 2,40 
5 componenti 1,24 2,90 
6 o più componenti 1,30 3,40 
COEFFICENTI UTENZE NON DOMESTICHE 

Attività  KC KD 
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,42 3,40 
2 Campeggi, distributori carburante, impianti sportivi 0,80 6,55 
3 Stabilimenti balneari 0,51 4,16 
4 Esposizioni, autosaloni 0,43 3,55 
5 Alberghi con ristorante 1,20 9,86 
6 Alberghi senza ristorante 0,86 7,02 
7 Case di cura e di riposo 0,98 8,01 
8 Uffici, agenzie, studi professionali 1,13 9,30 
9 Banche ed istituti di credito 0,57 4,64 

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 0,99 8,12 
11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,41 11,54 
12 Attività artigianali tipo botteghe : falegname, idraulico, elettricista, parrucchiere 1,04 8,50 
13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,04 8,51 
14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,67 5,50 
15 Attività artigianali di produzione di beni specifici 1,09 8,92 
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 4,84 39,67 
17 Bar, caffè, pasticcerie 3,64 29,82 
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,07 16,99 
19 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,81 14,80 
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 8,25 67,66 
21 Discoteche, night club 1,34 11,01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


